
Codice Delibera: DEL-411-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT  114  Affidamento  servizio  di  progettazione  per  l'adeguamento  alle  normative
antincendio dell’Immobile “Palazzo Scialpi” in Manduria.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 con  il  D.M.  19.03.2015  è  stato  approvato  l’aggiornamento  della  regola  tecnica  di  prevenzione
incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private
di cui al decreto 18 settembre 2002;

 il  predetto  Decreto  Ministeriale  introduce  l’obbligo  di  adeguamento  antincendio  delle  strutture
sanitarie esistenti sia a regime di ricovero che ambulatoriale;

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2547 del 14/12/2016, è stata aggiudicata in
modo definitivo la procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di progettazione antincendio per
adeguare alle normative specifiche le varie strutture sanitarie dell’ASL di Taranto” – Lotto n. 3,
all’operatore economico “AREATECNICA S.r.l. – POOLMILANO SRL –  Studio Tecnico Rainieri
di Rainieri Michele”;

CONSIDERATO:
 che  questa  amministrazione  intende  procedere  all’adeguamento  alle  normative  antincendio

dell’immobile di proprietà di questa A.S.L. TA, ubicato nell’area orientale della provincia di Taranto
e denominato “Palazzo Scialpi” in Manduria, al fine di poter destinare al suo interno nuovi servizi
sanitari distrettuali attualmente allocati anche all’interno di immobili condotti in locazione;

 che con nota prot. n° 39744 del 28/02/2018, veniva costituito un gruppo di lavoro per definire il
miglior utilizzo dei nuovi servizi sanitari da allocare all’interno del suddetto stabile Palazzo Sciapi di
Manduria;

 che all’esito delle attività svolte dal gruppo di lavoro e le consequenziali proposte formulate dallo
stesso circa la nuova destinazione dei vari servizi sanitari da allocare all’interno dello stabile Palazzo
Scilapi,  la  Direzione  Generale  comunicava  all’Area  Gestione  Tecnica  di  procedere  alle  attività
necessarie al  fine di  dare avvio alle opere  di  progettazione nell’ambito dei  finanziamenti  FESR
PUGLIA 2014-2020,  giusta  nota  prot.  n°  0053567  del  20/03/2018,  agli  atti  dell’Area  Gestione
Tecnica;

 che per quanto suddetto, questa Area Gestione Tecnica, con nota a mezzo PEC in data 17/12/2018,
agli atti dell’Area Gestione Tecnica, ha richiesto all’operatore economico AREATECNICA S.r.l. –
POOLMILANO SRL –  Studio Tecnico Rainieri di Rainieri Michele, aggiudicatario del “Servizio di
progettazione antincendio per adeguare alle normative specifiche le varie strutture sanitarie dell’ASL
di Taranto” – Lotto n.  3, la disponibilità ad espletare il servizio di progettazione per i  lavori  di
“Adeguamento alle normative antincendio della struttura Palazzo Scialpi in Manduria” nell’ambito
del quinto d’obbligo di cui all’Art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

 che l’Art. 106 comma 12 del DLgs. 50/2016 conferma la possibilità di un’estensione contrattuale
fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto (quinto d’obbligo);



Codice Delibera: DEL-411-2019

 che l’operatore economico AREATECNICA S.r.l. – POOLMILANO SRL –  Studio Tecnico Rainieri
di  Rainieri  Michele  con  nota  trasmessa  a  mezzo  email  in  data  19/12/2018,  agli  atti  dell’Area
Gestione Tecnica, ha dichiarato la propria disponibilità ad espletare il servizio di ingegneria per la
progettazione in argomento;

 che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Tommaso Carrera, con nota prot. 0009100 del
15/01/2019, agli atti dell’Area Gestione Tecnica, invitava il suddetto RTI AREATECNICA S.r.l. –
POOLMILANO SRL –  Studio Tecnico Rainieri  di Rainieri  Michele, a procedere alla redazione
della progettazione di che trattasi, nelle more del perfezionamento dell’atto deliberativo;

VISTO:
 l’art. 106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016,

RITENUTO di proporre:

 affidare,  ai  sensi  dall’art.  106,  comma  12  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  all’operatore  economico
AREATECNICA S.r.l. – POOLMILANO SRL –  Studio Tecnico Rainieri di Rainieri Michele, già
aggiudicatario della procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di progettazione antincendio
per adeguare alle normative specifiche le varie strutture sanitarie dell’ASL di Taranto” – Lotto n. 3,
giusta delibera del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2547 del 14/12/2016, il servizio di ingegneria
per la redazione della progettazione per l’adeguamento alle normative antincendio della struttura
Palazzo Scialpi in Manduria, nell’ambito del quinto d’obbligo di cui all’Art.  106 comma 12 del
D.Lgs. 50/2016;

 di  dare  atto  che  il  corrispettivo  da  corrispondere  in  favore  del  suddetto  operatore  economico
AREATECNICA S.r.l. – POOLMILANO SRL –  Studio Tecnico Rainieri di Rainieri Michele, sarà
calcolato in base all’effettivo importo delle opere progettate decurtato del ribasso d’asta offerto in
sede di gara di cui alla delibera del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2547 del 14/12/2016 e sulla
base del D.M. del 17/06/2017;

 di registrare la spesa presunta di €. 30.000,00 oltre €. 1.200,00 per INARCASSA 4% ed €. 6.864,00
per IVA 22%, ovvero un importo complessivo di €. 38.064,00, relativa al servizio di ingegneria in
argomento, sul budget di conto 020.110.0010099 “immobilizzazioni materiali in corso” del Bilancio
2019  nelle  more  dell’ammissione  a  finanziamento  dell’intervento  nell’ambito  del  P.O.  FESR
PUGLIA 2014-2020 GT/114;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le istruttore: Francesca Rizzi

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 AFFIDARE,  ai  sensi  dall’art.  106,  comma 12  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  all’operatore  economico
AREATECNICA S.r.l. – POOLMILANO SRL –  Studio Tecnico Rainieri di Rainieri Michele, già
aggiudicatario della procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di progettazione antincendio
per adeguare alle normative specifiche le varie strutture sanitarie dell’ASL di Taranto” – Lotto n. 3,
giusta delibera del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2547 del 14/12/2016, il servizio di ingegneria
per la redazione della progettazione per l’adeguamento alle normative antincendio della struttura
Palazzo Scialpi in Manduria, nell’ambito del quinto d’obbligo di cui all’Art.  106 comma 12 del
D.Lgs. 50/2016;

 DI DARE atto che il  corrispettivo da corrispondere in favore del suddetto operatore economico
AREATECNICA S.r.l. – POOLMILANO SRL –  Studio Tecnico Rainieri di Rainieri Michele, sarà
calcolato in base all’effettivo importo delle opere progettate decurtato del ribasso d’asta offerto in
sede di gara di cui alla delibera del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2547 del 14/12/2016 e sulla
base del D.M. del 17/06/2017;

 DI REGISTRARE la spesa presunta di €. 30.000,00 oltre €. 1.200,00 per INARCASSA 4% ed €.
6.864,00  per  IVA 22%,  ovvero  un  importo  complessivo  di  €.  38.064,00,  relativa  al  servizio  di
ingegneria in argomento, sul budget di conto 020.110.0010099 “immobilizzazioni materiali in corso”
del Bilancio 2019 nelle more dell’ammissione a finanziamento dell’intervento nell’ambito del P.O.
FESR PUGLIA 2014-2020 GT/114;

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Codice Delibera: DEL-411-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


